
 
 
 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

ESCOLA DE ENFERMAGEM MAGALHÃES BARATA 
CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM – ASSOCIADO UEPA/UFAM 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2019-PPGENF-ME, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
EMENTA: Aprovar Atas de Defesa de Dissertação das Mestrandas 
THAYNÁ DESIREÉ RODRIGUES MARTINS, KARINA DE OLIVEIRA 
FREITAS, NATASHA CRISTINA OLIVEIRA ANDRADE, RAFAELLY 
DA CONCEIÇÃO BARRA PORTILHO, FERNANDA DE NAZARÉ 
ALMEIDA COSTA. 
 

 
A Presidente do Colegiado Ampliado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da 

UEPA/UFAM no uso de suas atribuições e, considerando o que dispõe o Regimento do Programa no Inciso 

XI do Art.12, e aprovado pelo egrégio colegiado em reunião realizada no dia 06 de setembro de 2019, 

 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar as Atas de Defesa de Dissertação das Mestrandas: Thayná Desireé Rodrigues 

Martins, Karina de Oliveira Freitas, Natasha Cristina Oliveira Andrade, Rafaelly da Conceição Barra 

Portilho, Fernanda de Nazaré Almeida Costa, conforme quadro a seguir. 

Nome / 

Data da Defesa 
Banca Avaliadora 

THAYNÁ DESIREÉ 
RODRIGUES MARTINS 

29/08/2019 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Antonia Margareth Moita Sá 
Membro Titular Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 
Membro Titular Externo: Dr. Juarez Antônio Simões Quaresma 

KARINA DE OLIVEIRA 
FREITAS 

29/08/2019 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Mônica Custódia do Couto Abreu Pamplona 
Membro Titular Interno: Dr. Rubenilson Caldas Valois 
Membro Titular Externo: Dra. Sandra Helena Isse Polaro 

NATASHA CRISTINA 
OLIVEIRA ANDRADE 

30/08/2019 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Mary Elizabeth de Santana 
Membro Titular Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 
Membro Titular Externo: Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima 

RAFAELLY DA CONCEIÇÃO 
BARRA PORTILHO 

30/08/2019 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Iaci Proença Palmeira 
Membro Titular Interno: Dra. Ivaneide Leal Ataíde Rodrigues 
Membro Titular Externo: Dra. Heliana Helena Moura Nunes 
Membro Suplente Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 
Membro Suplente Externo: Dra. Ingrid Magali de Souza Pimentel 

FERNANDA DE NAZARÉ 
ALMEIDA COSTA 

05/09/2019 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Mary Elizabeth de Santana 
Membro Titular Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 
Membro Titular Externo: Dra. Elizabeth Teixeira 
Membro Suplente Interno: Dra. Marcia Helena Machado Nascimento 
Membro Suplente Externo: Dra. Andressa Tavares Parente 

 
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, e será encaminhada ao 

CONCEN/CCBS para homologação. 

Belém (PA), 10 de setembro de 2019. 

 

 

 
Prof.ª Dra. ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ 

Presidente do Colegiado Ampliado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 


